
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
COD POSTAL 737065, CIF: 3552085 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
                                                                        HOTĂRÂRE  

privind modificarea si completarea ANEXEI nr.1 la HCL nr.22/07.03.2017 privind aprobarea realizării 
investiţiei – „EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA „ANASTASIE FATU” BEREZENI 

CORP 2” si a indicatorilor tehnico-economici 
 
 
 Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Berezeni privind necesitatea adoptării proiectului de 
hotărâre; 
- raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate a primarului; 
- prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico economice 
aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare adevizului general pentru 
obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 
- prevederile art. 46 alin.3 din Legea nr 273/2006 - privind finanţele publice locale. 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) litera "d" şi art. 45 alin. (1) din Legea 215/2001 a 
administraţiei publice locale  cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 – Se aproba modificarea si completarea ANEXEI nr.1 la HCL nr.22/07.03.2017 privind aprobarea 
realizării investiţiei – „EXTINDERE SI MODERNIZARE SCOALA „ANASTASIE FATU” 
BEREZENI CORP 2” si a indicatorilor tehnico-economici conform ANEXEI, parte integranta din 
prezenta hotarare. 
Art. 2- Celelalte prevederi ale hotărârii rămân neschimbate.  
Art.3- Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Compartimentul urbanism. 
Art.4 Secretarul comunei Berezeni  va asigura comunicarea prezentei Hotărâri autorităţilor si persoanelor 
interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 
 
      
    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                CONSILIER                                                                                    CONTRASEMNEAZA,            
          BRINZOI VIOLETA                                                              SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                               POPA VASILE 
 
 
                                                                    Berezeni: 28.12.2017 
 
                                                                   Nr……… 
 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 



ANEXA la HCL Nr.           / 28.12.2017 
 

 
 
 
 
 
  

DEVIZ GENERAL  
privind cheltuielile necesare realizării investitiei  

Extindere şi modernizare şcoala "Anastasia Fatu" Berezeni, corp 2 
 
 

 
NR. 

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 

VALOARE 
TVA 

VALOARE (cu
 (fara TVA)  TVA)  CRT.   
  

LEI LEI  LEI   

 1  2  3 4  5

  CAPITOLUL
1    

  CHELTUIELI PENTRU OBŢINEREA ŞI AMENAJAREA TERENULUI    
 1.1.  Obţinerea terenului 0,00 0,00  0,00

 1.2.  Amenajarea terenului 0,00 0,00  0,00

  Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea terenului la  0,00  0,00

 1.3.  starea iniţială  0,00   
 1.4.  Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 0,00  0,00

  TOTAL CAPITOL 1  0,00 0,00  0,00

  CAPITOLUL
2    

  CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITĂŢILOR NECESARE OBIECTIVULUI   
  TOTAL CAPITOL 2  62.500,00 11.875,00  74.375,00

  CAPITOLUL
3    

  CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE ŞI ASISTENŢĂ TEHNICĂ   
 3.1.  Studii  22.000,00 4.180,00  26.180,00

  1. Studii de teren  22.000,00 4.180,00  26.180,00

  2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00  0,00

  3. Alte studii specifice 0,00 0,00  0,00

 
3.2. 

Documentaţii‐suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize,   
 acorduri şi autorizaţii  250,00 0,00  250,00

 3.3.  Expertizare tehnică 7.000,00 1.330,00  8.330,00

 
3.4. 

Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 

0,00 0,00 
 

0,00 clădirilor   
 3.5.  Proiectare  30.000,00 5.700,00  35.700,00

  1.Temă de proiectare 0,00 0,00  0,00

  2. Studiu de prefezabilitate  0,00 0,00  0,00

  3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de    
  intervenţii şi deviz general  5.000,00 950,00  5.950,00

  4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii    
  avizelor/acordurilor/autorizaţiilor  1.000,00 190,00  1.190,00

  5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a    
  detaliilor de execuţie  10.000,00 1.900,00  11.900,00

  6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie  14.000,00 2.660,00  16.660,00

 3.6.  Organizarea procedurilor de achizitie  0,00 0,00  0,00

 3.7.  Consultanţă  8.000,00 1.520,00  9.520,00

  1.Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 8.000,00 1.520,00  9.520,00

  2. Auditul financiar  0,00 0,00  0,00

 3.8.  Asistenţă tehnică  8.000,00 1.520,00  9.520,00

  1.Asistenţă tehnică din partea proiectantului 4.000,00 760,00  4.760,00



 
 
 
 
 

 

NR. 
Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli 

VALOARE 
TVA 

VALOARE (cu

(fara TVA)  TVA) 
CRT.   

LEI LEI  LEI  

1  2  3 4  5

 1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 2.000,00 380,00  2.380,00

 1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în   
 programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către   
 Inspectoratul de Stat în Construcţii  2.000,00 380,00  2.380,00

 2. Dirigenţie de şantier  4.000,00 760,00  4.760,00

 TOTAL CAPITOL 3  75.250,00 14.250,00 89.500,00

 CAPITOLUL 4   
 CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢIA DE BAZĂ  
4.1.  Construcţii şi instalaţii 900.989,46 171.188,00 1.072.177,46

4.2.  Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 6.747,30 1.281,99  8.029,29

 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită   
4.3.  montaj  67.473,00 12.819,87 80.292,87

 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită   
4.4.  montaj şi echipamente de transport  0,00 0,00  0,00

4.5.  Dotări  27.540,00 5.232,60 32.772,60

4.6.  Active necorporale  0,00 0,00  0,00

 TOTAL CAPITOL 4  1.002.749,76 190.522,45 1.193.272,21

 CAPITOLUL 5   
 ALTE CHELTUIELI  
5.1.  Organizare de şantier 6.322,51 1.201,28  7.523,78

 1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 6.322,51 1.201,28  7.523,78

 2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00  0,00

5.2.  Comisioane, cote legale, taxe, costul creditului 739,00 0,00  739,00

 1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii   
 finanţatoare  0,00 0,00  0,00

 2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de   
 construcţii  329,95 0,00  329,95

 3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea   
 teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de   
 construcţii  138,65 0,00  138,65

 4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor ‐ CSC 270,40 0,00  270,40

 5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de  

 construire/desfiinţare  0,00 0,00  0,00

5.3.  Cheltuieli diverse şi neprevăzute  1.000,00 190,00  1.190,00

5.4  Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0,00 0,00  0,00

 TOTAL CAPITOL 5  8.061,51 1.391,28  9.452,78

 CAPITOLUL 6   
 CHELTUIELI PENTRU DAREA ÎN EXPLOATARE  
6.1.  Pregătirea personalului de exploatare  0,00 0,00  0,00

6.2.  Probe tehnologice  0,00 0,00  0,00

 TOTAL CAPITOL 6  0,00 0,00  0,00

 TOTAL GENERAL  1.148.561,27 218.038,73 1.366.600,00

 DIN CARE C + M  976.559,27 185.546,26 1.162.105,53

 Acd  =  556,76 mp   
 Regim inaltime  =  parter   

 
COMUNA BEREZENI, JUDETUL VASLUI 

PRIMAR  
TOADER DIMA 


	HCL 98 2017
	HCL 98 2017 anexa

